Ricardo

{22Flores

anode IVICL on

- 3% prccunson oF LA AEVaLU m esca

; COMUNICACIONES

Subsecretaria de Infraestructura

Direccién General de Servicios Técnicos
Direccién Ejecutiva de Desarrollo Técnico
Direccién de Vialidad y Proyectos

Oficio 3.3.-1550/2022

Ciudad de México, 18 de octubre de 2022

ING. GUILLERMO TERAN CANTO
Representante Legal

A.P.M Sujeciones y Construcciones S.A. de C.V.
Presente

Hago referencia al oficio 3.3-092/2021 del 28 de enero de 2021, con el que esta Direccion
General aprobé el uso del sistema de barrera denominado: “BLIDTL4C2-MASH", fabricada por
su representada para un nivel de contencién NC-4, para lo cual presentd las pruebas de
choque realizadas en el “Laboratorio de Seguridad en Infraestructura Vial Fundacién CIDAUT",
bajo el protocolo del “Manual para la Evaluacion de Equipos de Seguridad”, de la Asociacion
Americana de Carreteras Estatales y Transportes Oficiales (Manual for Assessing Safety
Hardware [MASH], American Association of State Highway and Transportation Officials,
USA), para un nivel de ensayo TL-4, bajo las pruebas: 4-10 (1100C), 4-11 (2270P) y 4-12 (10000S);
asi como, a su escrito del 13 de septiembre de 2022 mediante el cual presenté el Manual de
Instalacién como informacién complementaria y solicita la validacion del dispositivo referido
conforme a la NOM-037-SCT2-2020 Barreras de proteccion en carreteras y vialidades
urbanas.

DESCRIPCION DEL PRODUCTO:

El elemento de contencién estd conformado por una valla metdlica triple onda, con espesor
de 2.5 mm y longitud de 4318 *°/s mm, montada a una altura de 980 + 10 mm, medida desde
la rasante de la calzada hasta la parte superior de la valla; postes C-130x80x25x5mm
(D367), con una longitud de 1910 mm, hincados a cada 2000 + 20 mm, a una altura de 910 + 10
mm, medida desde la rasante de la calzada; separador montado al poste mediante dos
tornillos de cabeza hexagonal M 16 x 40-8.8 mm, placa rectangular de 100 x35x5_@18 mmy
tuerca M 16 - 8 mm, posteriores, con un par de apriete de 100 + 10 Nm; la altura del separador
debe ser de 880 mm, desde la rasante de la calzada hasta la parte superior horizontal del
separador; la valla triple onda debe estar sujeta al separador mediante 2 tornillos M 10 x 40 -
8.8 mm cabeza hexagonal, una placa de 100 x 35 x 5_ @12 mm, una tuerca M 10 - 18l mm y una
arandela de 10.5 x 20 x 2 mm. Para el traslape de las vallas metélicas se deben utilizar 12
tornillos M 16 x 30 - 8.8 mm cabeza redonda, tuercas M 16 - 8 mm y arandelas 17 X 35 x 4 mm
posteriores, con un par de apriete de 150 + 10 Nm después @1 nivelacion.

Afcaldia Benito Juarez, CDMX w‘m.m.i.goo.mx/:ct




R_cm'da

/| { Ao de Mg rgrsl

"% 3 saccumson ot oA aevoLy :o wexica

Lo N GG D

Oficio 3.3.-1550/2022

Para el montaje de la barrera de proteccion, se debe considerar instalar dos conectores en los
primeros 8 metros de longitud de la barrera, integrados por 2 vallas metalicas triple onda y 5
postes hincados a cada 2000 + 10 mm, a una altura medida desde la rasante de |la calzada de
910 + 10 mm, los postes No. 1,2 y 4 son postes C-130 x 80 x 25 x 5 x 1910 mm D194, mientras que
los postes No. 3 y 5 son de tipo C - 130 x 80 x 25 x 5 x 1910 mm. Lo anterior numerando los
postes de derecha a izquierda a partir del poste No. 1 situado en el traslape de las vallas No. 2 y
3.

El traslape de la valla No. 2 y 3, y la unién de éstas al poste No. 1 se realiza mediante un tornillo
hexagonal M 16 x 60 - 8.8 mm, con placa rectangular de 100 x 35 x 5 _ @ 18 mm, colocados
verticalmente entre la cabeza del tornillo y la valla, 3 placas rectangulares de 100 x 35 x5 _ @18
mm, colocadas verticalmente entre las vallas y el poste y una placa rectangular de 100 x 35 x 5
_ @18 mm, con tuerca M 16 - 8 mm posteriores, con un par de apriete de 150 + 10 Nm. El primer
conector diagonal izquierda-inicio/derecha-fin, se coloca entre el traslape de las vallas No. 2y 3
y la parte inferior del poste No. 3; el segundc conector diagonal-poste izquierda-inicio entre el
traslape de las vallas No. 1y No. 2 y la parte inferior del poste No. 5. Para la union de los
conectores en los orificios inferiores de los postes No. 1y No. 3, se utiliza un tornillo hexagonal
M 16 x 60 8.8 mm, con placa rectangular de 100 x 35 x 5 _ @ 18 mm, mas tuerca M 16 - 8 mm,
posteriores, con un par de apriete de 150 + 10 Nm, y para unir los conectores a los postes No. 3
y 5 se utilizan 3 tornillos hexagonales M 16 x 45 - 8.8 mm con arandela de 17 x35x 4 mm en la
cabeza del tornillo y tuerca M 16 - 8 mm, posterior y abrochado al poste mediante dos tornillos
hexagonales M 16 x 45 - 88 mm y arandela de 17 x 35 x 4 mm, con tuerca M 16 - 8 mm
posteriores. Todos los tornillos con un par de apriete de 150 £ 10 Nm.

La valla se debe unir a los postes No. 2, 4 y 5 mediante dos tornillos hexagonales M 16 x 60-8.8
mm, con placa rectangular de 100 x 35 x 5 _ @ 18 mm, colocada horizontalmente entre la
cabeza del tornillo y la valla; 3 placas rectangulares de 100 x 35 x 5 _ @ 18 mm, colocadas
verticalmente entre la valla y el poste; y la placa rectangular de 100 x 35 x 5 _ @ 18 mm, con
tuerca M 16 - 8 mm posteriores, con un par de apriete de 150 + 10 Nm.

El traslape de las vallas de la terminal se realiza con 4 tornillos M 16 x 40 8.8 mm, cabeza
redonda y arandelas de 17 x 35 x 4 mm, posteriores en los taladros que coinciden con la pieza
diagonal y 8 tornillos M 16 x 30-8.8 mm, cabeza redonda con arandelas de 17 x 35 x 4 mm,
posteriores al resto de los taladros, ambos tornillos con un par de apriete de 150 £ 10 Nm.

Los dos conectores del extremo final de la barrera, deben instalarse de la misma forma que los
conectores del extremo inicial, pero cambiando las siguientes piezas: diagonal izquierda-
inicio/derecha-fin, es sustituida por diagonal izquierda-fin/derecha-inicial, el conector
diagonal-poste izquierda-inicio, es sustituido por el conector diagonal-poste izquierda-fin. Se
debe colocar una placa de 120 x 108 x 8 mm, en la unién del poste con el conector diagonal-
ste. La placa deberd estar situada entre la cabeza del tornillo y la pieza conector diagonal-
oste.

Pagina2de3
W

Alcaldia Benito Juarez, CDMX. www.gob.mx/sct




&cardo

&ﬁnnde Mﬂ On

S eascunson ara nsvclu:mu ExCANA

- ; COMUNICACIONES

Oficio 3.3.-1550/2022

Los componentes del sistema de contencién BLIDTL4C2-MASH, estan fabricados en acero
acorde a la norma europea UNE-EN 10025-2. En el caso que se requiera de la utilizacion de
aceros acorde a normativa americana, se debe utilizar como referencia la norma ASTM A1011;
asimismo, todos los componentes deben estar galvanizados en caliente por inmersién segun
la norma UNE-EN ISO 1461, los elementos de tornilleria deben estar galvanizados en caliente
segun la norma UNE-EN ISO 10684 y los componentes denominados placa rectangular 100 x
35 x 5 mm, deben presentar un espesor de galvanizado segun la norma UNE-EN ISO 1461 para
una muestra centrifugada.

La Direccion General de Servicios Técnicos, con fundamento en el articulo 19 fracciones I, 1V,
VI, VI, X1, XV y XVII del Reglamento Interior de la Secretaria de Infraestructura,
Comunicaciones y Transportes, asi como en el inciso 14. Vigilancia de la NOM-037-SCT2-2020,
Barreras de proteccién en carreteras y vias urbanas, llevd a cabo la revision y andlisis de la
informacién que presentd su representada para un nivel de prueba TL-4 conforme al MASH y
concluye que el dispositivo antes descrito, cumple con los requisitos para una barrera de
proteccién tipo semirrigida con deflexién dindmica de 1.24 m y nivel de contencién NC-4,
conforme a la NOM-037-SCT2-2020. La longitud minima de instalacion de este sistema es de
80 m mas sus correspondientes secciones extremas, conforme a las pruebas realizadas.

La presente aprobacién se expide bajo la responsabilidad de su representada en cuanto a
autenticidad, validez, veracidad, licitud de la documentacién y las firmas y signaturas que los
calzan.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

Atentamente

{C10 ANDRES SERMENT GUERRERO
General

Ing. Jorge Nufio Lara, Subsecretario de Infraestructura. - Presente.

Ing. Juan Manuel Mares Reyes, Director Ejecutivo de Desarrollo Técnico. DGST. - Oficinas.

Ing. Sergio Germéan Herrera del Angel, Director de Evaluacion de la Infraestructura Regional R-1y
Encargado de la Direccion de Vialidad y Proyectos. - Oficinas.

Ing. Maria Elena Hernandez Gil, Subdirectora de Evaluacién de Proyectos.- Oficinas.

IMMR/S MEH
Volante T-101

Pagina3de3

0
P

¥ 3
Alcaldia Benito Juarez, CDMX. www.gob.mx/s




>54,€bA,P.hu. SUJECIONES Y CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.

/6 LEON, MEXILO
ASTRITO

S T

Manual del

Producto

http://grupoapm.com



s BLIDTL4C2-MASH

g& MANUAL DEL PRODUCTO
\ tp;

awf'

JBLICA No. 24
JLAR

AON BACA B N!!&TRODUCCION-
i YO Bl sistema de contencion TL4 MASH “BLIDTL4C2-MASH” es un producto
mas de GRUPO APM, con la mision de proporcionar productos que brin-
den el maximo de seguridad a los usuarios en carretera. Esto compro-
bado en las pruebas de impacto bajo los estdndares mads recientes que
corresponden.
Esta constituido por postes tipo “C" que son abatibles al impacto dado
al diseno de su perfil que impide que algun filo quede expuesto al senti-
do del frafico, esto, aunado al separador y a la defensa de tres crestas,
permiten un adecuado redireccionamiento y contencién de los vehicu-
los errantes. Su fabricacion obedece a los requisitos de las normas mexi-
canas e Infernacionales, lo que nos permite poderla exportar y atender
a las exigencias de otros paises.

ESPECIFICACIONES:

Poste "C"” 130 x 80 x 25 x 5

Longitud: 1910.000
Masa: 23.401
Separador 2.872
Barrera metdlica 3 crestas 66.383
Masa Por Metro Lineal 30.790
Altura de la Barrera Metdlica
sobre nive! d= rasante 0.98
Altura de poste “C"
sobre nivel de rasante 0.91
Espacio entre postes a centros 2.00
Ancho del sistema "BLIDTL4C2-MASH" 0.38

~ Deflexion dindmica en prueba de choque
Sedan 926
Pick Up 1017
Camion 1237

http://grupoapm.com



BLIDTL4CZ MASH

MANUAL DEL PRODUCTO

http://grupoapm.com




BLIDTL4C2-MASH

%@ ‘ MANULAL DEL PRODUCTO

NN %

;\\\,‘W. #/J NORMAS DE ESPECIFICACION Y BENEFICIOS

ot . SELIIOP:‘::-;E\’.
;‘@ ' Adecuacién a la norma MASH TL4. S

El SISTEMA DE CONTENCION TL4 MASH “BLIDTLAC2-MASH” Cumple
FAZ%on la norma MASH a Nivel 4 de Contencidn, a comparacioén de la
norma NCHRP-350 los impactos de prueba se redlizan en condicio-
nes mas severas, permitiendo garantizar que el redireccionamiento
y contencidon de un vehiculo errante sea mds efectiva.

1810

Instaiacion ' efectividad en tiempo

A comparacion de ofros sistemas de contencién, el SISTEMA DE
CONTENCION TL4 MASH “BLIDTLAC2-MASH" permite una instalacion
mads rapida y efectiva, los postes son hincados al estrato de suelo ~1

hasta una profundidad de 1.00 mts. A una separacién de 2.00 mts. %/ S i
» “ - OFUNDIDAD D
Sus cuatro cenfros de apoyo en cada barrera permiten una mejor W HINGADO 1000 MVS.
sujecion a los postes y por consecuencia una mejor respuesta a la \i i:
deflexion, a diferencia de oiros sistemas donde es solo la mitad. La Q} X
forma del poste permite instalarlos en cualquier tipo de tereno de- NN
7 S T
ntro de su categoria. N PN

El Separador del SISTEMA DE CONTENCION TL4 MASH “BLIDTL4C2-

MASH" permite una absorcién primaria del impacto favoreciendo a la deflexiéon y al redirecciona-
miento de 1o0s vehiculos.

A diferencia de los postes de sistemas tradicionales probados en la norma NCHRP-350, nuestro sistema
permite colocar postes sin dejar filos expuestos a la direcciéon de impacto. Ademds de que durante su
instalacion el manejo manual de los mismos es mds amigable ya que permite una mejor sujecion al
momento de ponerlos en posicién de hincado.

oo 0009 -+ | =)

/ 400025 \
\ oAt
/ 7000:20 2000420

7 IVG C3-00506 | \ .
o 7 = ma ¥ A
# = T = e =g
=% —— = |
=4 = e i :_a n:
| - W - o
=P i
=4 a = ||
o
— (—
WG £3-00507 [ I
B:05
ROAD LEVEL / PLANO CALZADA e 2-1

SENTIDO DE CIRCULACION
CON RESPECTO AL POSTE

N, ; ) -, : : ~
PN k//\ e % /\\

KA
/
¢
X
;&\\\
NN
s
NN
;\? N
L R
G
NN
NI
NG
NN

http://grupoapm.com



BLIDTL4C2-MASH

ol ey,
%’3\}& MANUAL DEL PRODUCTO
\o

%

3\_1711

:3@ PRODUCCION

1eLIcANg. 24La elaboracién del sistema se realiza en nues-

hchNABi ABszins’rafociones en Gral. Escobedo, Nuevo
ooy vexkedn, México, donde el material es cortado,

Dis {10 troquelado, formado, y galvanizado, siempre

apegados a los estdndares de calidad y a las

normas nacionales e internacionales. Para brin-

dar el mejor A2 los productos.

http://grupoapm.com



BLIDT'.4C2-MASH

MANUAL DEL PRODUCTO

MON BACA BONIFA

il
T
-
o

ZEnsctyo 4-10 con un turismo de 2420 Ib, a la velocidad nominal de 62,0 mi/h e impactando con el

objeto de ensayo con dngulo de 25 grados.

° Ensayo 4-11 con un pickup de 5000 Ib, a la velocidad nominal de 62,0 mi/h e impactando con el
objeto de ensayo con dngulo de 25 grados.

. Ensayc %12 empleando un vehiculo pesado no articulado de 22044 Ib, a la velocidad nominal de

56,0 mi/h e impactando con el objeto de ensayo con dngulo de 15 grados.

El propdsito del ensayo 4-10, empleando un furismo ligero, es probar el comportamiento general de una
barrera longitudinal, con especial interés en el riesgo para los ocupantes. El objetivo del ensayo 4-11 es
evaluar la capacidad de la barrera para contener y redireccionar camionetas ligeras y SUVs. Mientras
que el ensayo 4-12, empleando vehiculos pesados no articulados, estd disefiado para evaluar la resis-

tencia estructural de la barrera y su capacidad para la contencién y redireccién de vehiculos pesados

fuera de control.

Los ensayos de impacto realizados han sido eva-
luados de acuerdo con los criterios establecidos
en MASH. El comportamiento del SISTEMA DE
CONTENCION TL4 MASH “BLIDTLAC2-MASH"” es
evaluado en base a tres factores: adecuacion
estructural, riesgo para los ocupantes y trayecto-
ria del vehiculo después del impacto.

La adecuacién estructural es evaluada por la ca-
pacidad del SISTEMA DE CONTENCION TL4 MASH
“BLIDTL4C2-MASH"” de contener y redirigir el vehi-
culo, o bien lograr que se detenga de manera
controlada y predecible.

Los criterios relativos al riesgo para los ocupantes
evalian el riesgo potencial de sufrir dafios por
parte de los ocupantes del vehiculo que impac-
ta, y, en cierta medida, del resto del trdfico, pea-
fones, o trabajadores en zonas de obras, si es de
aplicacion.

La tfrayectoria del vehiculo después del impacto
se evalta para determinar el riesgo potencial de
impacto secundario con ofros vehiculos u objetos
fijos, creando un riesgo de dafio afadido para los
ocupantes del vehiculo que impacta y ocupan-
tes de otros vehiculos

Todos estos ensayos tuvieron resultados satisfacto-
rios y estan asentados en el reporte generado de
las pruebas de choque redlizadas.

http://grupoapm.com



0

A

BLIDTL4C2-MASH

<

3 (@)

““\W MANUAL DEL PRODUCTO

=4 INSTALACION

@u

{IcANo.24  El ISTEMA DE CONTENCION TL4 MASH “BLIDTL4C2-MASH" estd constituido por dos partes esencialmente: la bc|mm
AR

N BACA BONI etdlica cor]a’ecic:dcl a través de Ic?§ posfe§ y Ig terminal de framo que con;isfe de dos barreras con unas dia

aLeon, Mixica 165 de conexion que tienen la funcién de rigidizar la estructura de todo el sistema y reducir el esfuerzo de defl

iSTRITO al momento del impacto en cualquiera de sus puntos. Para el uso de las diagonales de conexidn y las vqﬁwx
de su uso favor de dirigirse a nuestro personal técnico.

L0pe

PR _utoy S Y S _ um |
SENTIDR DE CACULAGON
- 5 W | S L1111
FRONT VIEW
TERMINAL WITH TWO RALS TERMINAL WITH TWO RAILS VISTA FRONTAL
TERMINAL LH DOS VALLAS TERMINAL ENDOS VALLAS E 130
jooe]
I & [~ L z A f c £ 4 c
= e i —,
s i
TRAFFI FLOW TRAFFX FLOW TOP VIEW
SENTION DE CRCLLATION SENTIDD 0F CIRCULACKIN YISTA FRONT AL
Y3 D060 \
OO DOO = A
- LEF — L . - SECCION A-A >
P E15
~ 4000225 . l (3 918
/ 2000520 i 2006520 \\ {i;-
WG C3-00506 A
g ) | S ¥
= & o =3 .
N ﬁ = ﬁ = ﬁ = _
b = = = = |
‘[ 4 Ic P e e = 1 = _}
S—— = = - -
— gl 1
- J8 1
~DWG C3-00507 | i ] E

ROAD LEVEL / PLAND (ALZADA

P
s

.
N

¢

R

\.\ ‘ A L, \\\ . - \ // :
\\4//3 /Q/\ //k:,\,;?\/\ ///// by ,/////,\///\// ,/ .

X \ , AT AT
N R B e SN
AN ' ‘ /

1

SENTIDO DE CIRCUL ACION \/ Y
; . /

N
/\‘
i
2
N \/\\ )
™~
X
7
i /”

ITEM DESCRIPTION / DESCRIPCION

1 ROUND HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA REDONDA Mi6x34-8.8 / (4-00202

FLAT WASHER / ARANDELA PLANA 17350 / (400187

HEXAGONAL NUT / TUERCA HEXAGONAL M%6-B / UNE-EN1SO 4934

HEXAGONAL HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA HEX M1dxA8-88 / (L-00433

RECTANGULAR PLATE / PLACA RECTANGULAR 108x35x5 / C4-002018

[HEXAGONAL KT 7 TUERCA HEXRGONAL Mt-Jo] / C4-ate3t

|NEN. HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA HEX Mx4d-88 / UNC-[N 150 4017

F
3
b
5
[ FLAT WASHER / ARANDELA PLANA M0 / UNE-EN IS T089
7
a
9

|RE(?AN‘5“.M PLATE / B1. (A RECTANGUL AR 100235x5_918 7 (404549

(] IRDI.INJ HEAD BOLT 7 TORNILLO CABEZA REDDNDA Mibx40-08 / C4-10244

" —IIIEXAGWL HEAD BOLT 7 TORNLLO CABEZA HEX, Mi5xe0-B.8 / UNE-EN IS0 4017

12 ]NIXAEML HEAD BCLT / TORNLLO CABEZA HEX. M16x45-38 / UNE-EN IS0 4417

~
e

&7

X

L X
Ve
Lo

1910

LL1)

DWwh C3-00308
DWG C3-00507

PLAND CALZADA

i R

http://grupoapm.com



N

0. 24

~A BONIF
1, MEXICO
T0

BLIDTL4C2-MASH

MANUAL DEL PRODUCTO .
=
ROCEDIMIENTO PARA LA INSTALACION DEL SISTEMA P—
El presente manual describe procedimiento a seguir para la instalacién del SISTEMA DE CONTENC%
TL4 MASH “BLIDTL4C2-MASH" conforme a la norma MASH con postes cada 2000 mm. La instalo&ié
consta de las siguientes fases:

Tendido de material

Montaje c'el SISTEMA DE CONTENCION TL4 MASH “BLIDTL4C2-MASH"
Montaje de terminal de inicio de 8 metros

Montaje de terminal de fin de 8 m

1- Tendido de material
Descarga longitudinal de los materiales que con- =
forman el sistema a lo largo del tramo a instalar

B
e

2- Montaje del SISTEMA DE CONTENCION

TL4 MASH “BLIDTL4C2-MASH”

Alineado de las piezas: a colocacién
boca arriba y traslapadas haciendo
coincidir los taladros de las barreras
de fres crestas en el borde de la cal-
zada a proteger separadas de la
linea de hincado de los postes un
minimo de 40 y un mdaximo de 70
cm.

Maquina hincadora: una vez alineadas
las barreras se procede a hincar los
postes en el suelo a la distancia es-
tablecida colocando los postes
C130x80x25x5x1910 mm D367 (C3-
00507) cada 2000 £20 mm a una al-
tura medida desde la rasante de la
calzada de 910 mm.

Montaje del separador al poste me-
diante dos tornillos de cabeza hexa-
gonal M16 x 40-8.8 y dos placas rec-
tangulares 10x35x5@18 +tuerca M16-
8 posteriores con un par de apriete
de 1010 Nm. La altura del separa-
dor deberd ser de 880 mm distancia
enfre el plano de la calzada y la
parte superior horizontal del separa-
dor

DWG C3-005(
~NWG (3-Ns5E

http://grupoapm.com



BLIDTLAC2-MASH

DOS A

PRI MANUAL DEL PRODUCTO
)
x@@“\‘l a

ontaje de la Barrera de tres Crestas trasla-
pada la disposicion final de los traslapes
de la barrera serd tal que la pieza que
nos encorfremos en direccién de la cir-
culacion del trafico debe estar sobre la

AMON BACA BONIfhediata siguiente con la finalidad de

NUEV@ LEON] MEXICO ik .

rDISTRIFO  9ue no se encuentra ningun resalte de

la Barrera de seguridad.

| \nun £3-005
‘ DV C3-0050

Digccign del frafico

|

Apretado de los oblongos centrales de la
barrera con el separador empleando
dos tornillos M10 x 40-8.8 cabeza hexa-
gonal + placa 100x35x5-@12 colocada
horizontalmente entre la cabeza del tor-
nilo y la barrera y una tuerca M10-
8+arandela de 10.5X20X2 posteriores
con un par de apriete de 40 Nm %5, en
este proceso también se colocan los re-
flejantes cuyo color depende de la posi-
cién del framo en la carretera.

Abrochado sin apretar el traslape con 12
tornillos M16 x 38.8 cabeza redonda vy
tuercas M1 é-8+arandelas 17x35x4 poste-
riores. La altura de la parte superior de la
barrera respecto a la rasante de la cal-
zada deberd ser de 280 £10 mm

Nivelacion de la barrera y apriete de los tor-
nillos M16X30-8.8 con un par de apriete
de 150£10 Nm.

http://grupoapm.com



BLIDTL4C2-MASH

éﬁ“f MANUAL DEL PRODUCTO
N7

_,_,QJ? Montaje de terminal de inicio de 8m

\EW La terminal de inicio tiene una longitud de 8 m y estd
: compuesto por dos barreras de tres crestas y 5 postes
LICANo. 24 paya la descripcion del montaje se considera el primer
)LN"“EF;CA poR@aie de terminal el situado en el traslape de barreras
o eon MEX@El mismo con el resto del sistema
151 hincado de los postes cada 2000 mm la altura medi- @
da desde la rasante de la calzada de 210 mm
la distancia de hincado de poste respecto a la
posicién en planta de la Barrera en la calzada
228 mm de la cara posterior del poste postes
numeaio 12 y cuatro postes es 130 por 80 por 25
por 5 por 1910 mm de 194 postes niUmero 3y 5
poste terminal C130x80x25x5x1910 mm

ontaje de la primera barrera de terminal fraslapada
con la del sistema y unién al taladro superior del
poste numero uno mediante un tornillo hexago-
nal M16x60-8.8 con placa rectangular 100x35x5-
@18 colocada horizontalmente entre la cabeza
del tornillo y la barrera. 3 Placas rectangulares g
100 x 35 x 5 didmetro 18 colocadas verticalmen-
te enire las barreras y el poste y placa rectan-
gular 100 x 35 x 5 didmetro 18 pieza + tuerca
M16-8.8 posteriores con un par de apriete de
150£10 Nm. colocacién de la pieza diagonal
inicio entre el fraslape de bameras y el taladro
inferior del poste y abrochado mediante un tor-
nillo hexagonal M16x60-8.8 con placa rectangu-
lar 100x35@18 colocada horizontalmente entre
la cabeza del tomillo v la barrera, y placa rec-
tangular 100x35x5@18 + tuerca M16-8 posterio-
res por un par de apriete de 15010 Nm.

Montaje de la segunda vaya del terminal y repeticién
dei riontaje de piezas descrito en el punto 2
para el poste nUmero 3

Montaje de los conectores diagonal de inicio abro-
chando a la diagonal mediante tres tornillos
hexagonales M16x45-8.8 + arandela de 17x35x4
en la cabeza del tornillo Y tuerca M16-8 poste-
riores y abrochada al poste mediante dos torni-
llos hexagonales M16x45-8.8 y arandela 17X35X4
+ fuerca M16-8 posteriores apriete de todos los
tornillos con un par de apriete de 150£10 Nm.

http://grupoapm.com



[

v, BLIDTLAC2-MASH

% MANUAL DEL PRODUCTO

s __:@gb Abrochado (sin apretar) del traslape de las barreras

4 tornillos M16x40-8.8 Cabeza redonda + aran-

delas 17X35X4 posteriores en los oblongos

b 1o que coinciden con la pieza diagonal

ADISTRIT 8 tornillos 16x30-8 cabeza redonda + arande-

'‘us 17x35x4 posteriores en el resto de los
oblongos.

Nivelacion de las barreras de tal forma que la altura
de la parte superior de la misma respecto a la
rasante de la calzada deberd ser de 980 mm
apriete los tornillos. M16x30-8.8 y M16x40-8.8
con un par de apriete 15010 Nm,

Mbn’rcije de terminal de fin de 8m.

Sigue el mismo procedimiento que la terminal dej
inicio con la diferencia que los conectores di
agonales de inicio son sustituidos por los conec
tores de«fin de tramo.

F-=-| E—l—[ [=—=—| Eﬂ—! (--; X !—mx |:-‘ rmM

AR gag oD . x| R
apey,  TH00500) /[BORE000  Zoeea~., / poo  E [ TS

@D e oo

— —
0f = | I
e
- \\
s g N it
ay S
- 4 m::m_\ ~
//A \‘\ /) wazemw \ .
| / @@IQ\ \
4 | |
18 ! !
\\ *
1] 4080 | Logi . 3 g@
B30 e
a0 . =
TERMINAL WITH TWO RAILS
TERMIRAL EN DOS VALLAS
T & = = - = & - - : &,
=% >
THAFFIC FLUW TRAFFC FLOW
8&'1[-:[%\{1“ SENTIDO DE ORCULACION s i PETALEED:
il DETAIL @
SECHON G-6 -,

SECCIG 3 ‘(' SEETIUN NN
SECCIBH G-G C [ V. C c A
£ (\_, E £ —£ t Q SECCIN M-l

http://grupoapm.com



JUEVET LEON
Rk DISTRET

Manual del
Producto

http://grupoapm.com



BLIDTLAC2-MASH

MANUAL DEL PRODUCTO

sor

WY
Te

&

CHECK LIST DE INSTALACION EN CAMPO DEL SISTEMA BLIDTL4-C2 MASH

ROYECTO:

BICACION DEL TRAMO:

CARRETERA: KM, CPO LADO

EL MATERIAL SUMINISTRADO PRESENTO REBABAS O FILOS O FISURAS SI___NO___
COLOCACION DE POSTES A 2.00 MTS A CENTROS SI_NO___
INSTALACION DE POSTES A ALTURA DE 88 CMS S NO___
POSTES ESTAN COLOCADOS CONFORME AL SuNTIDO DEL TRAFICO SL_NO___
EL EMPALME DE LAS BARRERAS ES CORRECTO SL__NO__
EL HINCADO DE LOS POSTES PRESENTO OBSTACULO EN ALGUNOS DE SUS TRAMOS SI___NO___
SE CORRIJIERON PARTES DE METAL CON GALVANIZADO EN FRIO SI___NO___
EL TERRENO DE INSTALACION PRESENTO ALGUN PROBLEMA PARA INSTALAR? S NO___
sCUAL:2

LA ALINEACION DE BARRERAS ES LA CORRECTA CON RESPECTO AL SENTIDO DEL TRAFICO SL_NO__
LA ALINEACION DE LA BARRERA CORRESPONDE AL HOMBRO DE PAVIMENTO DE LA CARRETERA S NO___
REFLEJANTE COLOCADO EN EL TRAMO BLANCO AMARILLO

OBSERVACIONES:

http://grupoapm.com



7, BLIDTL4C2-MASH
#ﬁ‘i\\ ‘n% MANUAL DEL PRODUCTO

Py

N7
L

JBLICA No, 2
ULAR

10N BACA HONIFAZ
EV0 | F;:‘jN‘ MIXICO
UISTRITO

REPARACION.

Puesto que los factores que pueden requerir de
una reparacion al sistema pueden ser muy va-
¥ riados, cada caso se debe tratar de forma muy
particular por lo que se tiene que valorar por
" parte del personal técnico para decidir la mejor
forma de reparar y que el producto siga siendo
garantia de seguridad. En estas inspecciones se
debe valorar el dano estructural, que incluye el
doblez o la fractura de los materiales, asi como
tambiéen los dafios al acabado (galvanizado en
postes y/o barreras y la tornilleria.) Toda parte
dafnada requerird de su sustituciéon y correspon-
diente retiro absoluto.

http:/igrupoapm.com



~/ MANUAL DEL PRODUCTO

|—_J : F K l—=— L . 3
000 m°°°°°°o - 0000000 S
_ . \ { il |

B0a0

TERMINAL WITH TWO RAILS
TERMINAL EN DOS VALLAS

ey a oy
—p

TRAFFIC FLOW

—d C

DETALLE O
DETAIL O

SENTIDO DE CIRCULACION DETALLE O

DETAIL ©

SECTION N-N
SECCION N-N

F 19g

mm |  DESCRIPTION / DESCRIPCIEN

1 |ROUND HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA REDONDA Mi6x38-84 / (4-00202

IFL.\T WASHER / ARAMDELA PLAMS 1753556 7 Cib-b0192

HEXAGONAL NUT / TUERCA HEXAGONAL Mi6-8 / UNE-EN 150 8036

HEXAGONAL HEAD BOLT / TORMILLD CABEZA HEX. MUudi=88 / CL-00433

|REI:TMIEULM PLATE / PLACA RECTANGUL AR 108x35x5 / C4-002010

|FLAT WASHER 7 ARANDELA PLANA MI0 / UNE-EN 150 Too

[HEXAGOMAL T / TUERCA HEXAGONAL Mo0-J8] / Co-1843

[HEX, HEAD BOLT / TORMILLO CABETA HEX. Mioxd d-B.8 / UNE-EN 150 4017

w | & -a e || o | W | s

RECTANGULAR PLATE / PLACA RECTANGULAR 100x35x5_818 / Ch-08589

-
=%

innum HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA REDONDA Mibxh0-8.8 / Ch-00204

-
Rl

IHEKAED‘HAL HEAD BOLT / TORMLLO CABETA HEX, Mgxs)-0.8 / UKE-EN IS0 4017

.
P

[HEXAGONAL HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA HEX, MI6x4S-88 / UNE-EN IS0 4017

http:/igrupoapm.com




N BACA BONIFAZ

DETAIL H
Et8

DETAIL H

SECTION G-G

SECCION G-G
E 125

DETALLE H F

== o

X3

2

DETALLEH

4000 4000
8000
i ; e : o
—
TRAFFIC FLOW
SENTIDO DE CIRCULACION
C ST C B
M BESCRIPTION / DESCRIPCIGN

—

|ROUND HEAD BOLT / TORNILLO CABEZA REDONDA Mi6x38-8.8 / (600202

FLAT WASHER / ARANDELA PLANA 17x35x4 / Co-00192

{HEXAGONAL NUT / TUERCA HEXAGOMAL M16-8 / UNE-EN SO 4034

HEXAGONAL HEAD BOLT / TORMILLO CARETA HEX. Mifx4d-B8 / [&-00433

RECTANGULAR PLATE / PLACA RECTANGULAR 108x35x5 / CL-002018

FLAT WASHER / ARANDELA PLANA MID / UNE-EN 150 T089

HEXAGOMAL NUT / TUERCA HEXAGONAL M1b-J8] / CL-00438

HER. HEAD-BOLT / TORNILLO CABEZA HEX. Misxdd-B8 7 UNE-EN IS0 4017

w | & | i | ow o | ol | s

RECTANGULAR PLATE / PLACA RECTANGULAR 100x35x5_898 / (404549

II!UUI'EI HEAD BOLT # TORNILLO CABEZA REDONDA Misxt0-5.8 5 Ch-bA20L

IHEXAGQHJ\L HEAD BOLT / TORNELLG CABEZA HEX. M1sx60-8.8 # URE-EN |50 4017

IHEIAG‘-‘JHAE. HEAD BOLT / TORMILLO CABEZA HEX. M16x45-8.8 / UNE-EN IS0 4017

LIRS s e o

httﬁ:flgrupOapm.com




OTUROL / 108 OV

147 D51 KI-TWN / §R-FFIR X YZIEV] OTRMNOL / 1109 O3 TYNo0VIGH|

M-I/ SN i

SRSEA~Y) 7 W6 SESEXIAL Y WONY LI YOV 14 /7 JAYT4 BV IONY LK

L10Y 051 N3N 7 BTN TGH YZ2Y0 OTINEOL £ 108 OY3H K|

KV / B0 TINODYIIN WNINL / A

SUDC D51 AT S 1 YN L TIOWYEY / MY Y14

BATH-Y) 7 SVSETI B WEDNYLIN YOV e / ALY v InaNY L3e]

EERE-Y) 7 BF-19700 WO VZIRY) OTUNIOL 7 1108 OV TYNODVXIH

TERY 051 W30 7 8- TYNOOVICH YORINL / JON TYNODVI(]

TaIad / YUSIRL WNY L4 IMONYEY / KIKSYR L)

TITHE-YD / W06 YONOGR! YZ35) 0TINWOL / 4107 OV ONNoW|

El-|=]m|=lw=]|=|~]=|~|=|=]|=

HODNSI MO A0S

sZ13
TVLINT Y1SIA
MIIA dOL

|

wovnomoauass  H 37vi30

El

St13
TVINOYS V1SIA
M3IA LNDYS NODVINIED 30 0ALNIS

9-9 NQIDI3S
59 NDILD3S

HIv13d




5 o | o v e e VN S (O N L | L L ]
Ll e e S o e =
e W Wewurwv-ida AN 051K N0 £ A R-STWH XIH Y2IEYD OTINE0L / L 108 OW N TYNODYIOH|

16
[Al4] S0500-LV ol "] LRSS 2 o 7 1708 OV TowavIcH
STV LI0-UIIHEYE AL3VS HSYW YL : I ROV ’

> SHSH-43 / B0 TSISERRIL WY IONYLO0N YOV / 1V SV ORYLI0N
LAY OSINGINY BH-79K XGH YZIRY) OTINNRA / £308 Ol M|
013 / fof-40 TNOOIGH Y20 / Lo T IOK|
S8L. 051 NI 1 A VIO Y TRCNY ¢ TR I
BAIN-T) / S50 MY VERYLII 12V 1 36V ST n0aY LI
FEYH-T) /1S4 O VZI0Y) 0TINGOL / 708 O3 TN0DVaM|

7Y 051902 £ 1w 7 1
ZAI9) /YIS VIV YTIONYY  BMSY 1V
T33-T3 7 EWUEPSIN VONDORY YZIEYD STINGL / 4208 OV QN

NQLIASA / NOLLABDS )

El-|m|]|wla|=]r|=]|=]|=]|=|=

"

% \.\\\ &
XN V/A \,//\\///

5.,

SN YD
\ \ NOVINIE) 30 00IANIS
/ _.y// / @ zathqE //

D

/.

N

SN

/

V-V NOiJJ3S

V-V NOILJ3S , Au\_ ”9_ A0 L

NI A o
By e il
Sl




b4} 1 Iy 1 0 ET =T

T 50500V ., et v

LUy 0513300 / U-S79%M X V16V OTINGOL / L0 OF I TPN00WICH|

L0y 051 M- 7 UR-09ET W VZIEVI STINEOL / 1700 OV TARODVICN|

NOLLY 17 LSNI- 5318V E A134VS HSVH 711
NODYTYASN-HSYH 711 NODAGIND) 30 VHELSIS
HSYW-719140N9

e e

YHPEY) / O T-0TTHA YONDOIE YIINVD OTUNNOS ¢ 08 QY QunOw

A1600°9) /6T OSER L I TRONY LTI ¥ £ RU¥ N N Wbetv L 30 |

AIOT OSING-IN0 £ R0V XN YY) O VINERIL £ 108 QYN XN

*ri-10 7 i TV YRIRL £ LW TNV

0€1 3
VANOYS V1SIA
MIA dOL T

013 SYTIVA 500 N3 WKL
IVINOHA VLSIA STUVE QML WM TYNKEIL
M3IA LNOH4

SHRL 951 00 NN/ R VN L0 WTIONT Y / AV LY

ATIE-T) £ GRSERREL AV MONYLIEN VIV / LAV T WY IONY L300

EET00-) / R4 VSR 208 VIIEV) OTUNOL / 1708 0¥ YN0V,

TEHY 051 KIIN0 £ 1R TYNDOTXIM VINIRE / LI TYNODYION)

TEM-Y) 7 ¥9SER (L NV VTRONYEY / (MEVA LY |

el e|w]| el r|a|nlz|s]s

CIA0=T} £ WI-DETTH YOMODTY YI38YD 0 TING0L / 408 C¥3H CNnoe|

WQOEEISI £ NOLLROSIE

B s

SYTIVA SDO N3 TNIKEIL
STUVE OML HIIM TYNIHYIL

oLl 3

\m.\mﬂ\w\%\%m\ww Aﬂw/ . %\% / ”~ MNW* \. ;

.com

ligrupoapm

http







P,
e

il

i
T
e
! C
v 1 V///Ji{
]
+0.5
@17 0
235105
D
SECCIaN A-A
SECTION A-A

MATERIAL according to
UNE-EN IS0 7091

COATING according fo
HOT DIP GALV. |UNE-EN IS0 10684

I GALVANIZADORA VALENGIANA, 5.A

E
. ™5
<> GALESA

DWN|DMartin | CKD| J.Vergas| T|TLE L

RS Somcis] 433, ARANDELA PLANA 35x17x4
A E—— FLAT WASHER 35x17x4
ISO/R 120-E SYS SIZE SCALE DRAWING NO. SHEET /0F F

AL 1:1 ELF—OO/|92 1 1

REVISION B THIS DRA‘IIN%-N_‘?JST NOT BE COPIED OR CCMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY
1 [ T T T Y T T T T T wree cs-oomzs

~ http




l L

GUYOHHO) b0 030) 30 10N LSTH SMAVIISHL | 0707 /0.1 /7|

5Mp'807500-€3-31H N

EINLY

L
40/

07500-€)

b

STl

“ON ONIMYHO.

ON3-1437 J013INNOI 1SOd-TYNOIVIC
NI4-07Z1 31S04-TVNOIYIQ 401I3INO)

3TLL

(ww) sanawiw u) suoisuswig |
(W) sosaLw i UB SAUOISUBLLIQ
‘SIL0N

W £°078 SSIANMOIHL
W €°0¥8 Y40S3ds3

LIIT T

1¥0L

L TI1T TTUTT

T

1

7

7




1 L i

Y

(310,

ILYOINHHO) ¥0 (340 39 LON LS DNEAYHA SHL 0Z02/80/21 g

5AP'BGESO0-ED 314 N

31VQ] NoisiA3Y

Ll
40/ 133HS,

6€500-€)

YAl

“ON ONIMYHO

£y

wvis|  3as

INI-0ZI 31

INI=L437T 40LJINNOD LSOd-TVYNOOIVIC
SO0d-TVNOYVIJ ¥0.1J3NOJ

RIS

(tuw) 1w uy a
.:E,gs___c._:wao:o.wcugm

‘S3LON

&

VS3ivO

Wi €078 SSANNOIHL
wuw £'0¥8 40S3ds3a

|

1352

D

4

0L

"

s

3Ll




| L

OLLVY0SHQ) 3HL LNOHLIA GI1VINAWAO) ¥0 Q30 38 LON 15N DMAYYE0 SHL 0Z0Z/80/ZL
BAp'LESO0-E1-3T4 WN IR

= Sl
Litd  L€S00-€) L ed L

INI-LHOI4/0N3- 1437 TYNODVIC
INI-VHIA/NI4-0ZI T¥YNODVID

(Www) sonawi|iw us sBUOISUBLIIQ

(ww) sanauyu uj suoisuswIg «@;ﬂm

S3LON

D

13{5€6L) S107S 9N
IFISENGL SOSTI0) 9 N

%

1553

[Fraye
g

0
-
1
o
Qo
|
FRLS 3
J [
e+
gﬂh =
C
i
obirrry e
13H06%02) 1075 " i
m 1H0EXDZ) 0S110) u—. ﬁ nww%M: !
\gﬂ 3
ad
L - “w
ATH X :
Siiogy \30ENT 1075 TYILHIA ¥ N gl
\FI0ERLZ) STTVILEEA S0ST103 7 N

L]
s 14
ﬂ.ﬂ.!ﬁ
—




103

L

| ALRIDHINY SNOLLYYOSY0) 31 LNOHLIA (3L YIINEHHO) B0 031403 38 LON LSNH OMAYEQ SHL 020Z2/80/ZL

BAp'89ES00-€3-31 N 31va

F__l_
40/ 133HS)

9eS00-E)

abil
‘ON ONIMYHO 325

(N3~ LHOIY/INI- 1437 TYNOOVID
NI4-VHIO/INI-DZ| 1¥NODVIO

(witly) Sanswyjw v suoisuawiq

(L) sonsujjiu us sauoisusWIg

‘S3LON

W VAVIONT VA MOYTNIVD:

VSIIvO

S0% 8 SEINDML
S'0°8 4053453
HISLTS TVIM;

13{e£%07) 1075

/ 1siefxoz) 0s10)

ENE
13eEN0) SLOTS TYLIE3A ¥ M
Teoig  VFIREMZN STIVILYIA SOSTIO) 7N

VEOL

A3ISEX61) S107S 9 .N
L3(SE%61) 5051102 9 N

-+




L 1

(Q3LYINNMHO) 0 (3400 36 10N 1SNH SRIMYYD SHL
o ﬁ@%ﬁ 545 200 w0 .@lmmw.
- ¢ |«
Lit)  SESODE) el "ol s s

wuwgLel=1SXSZx08X0€L] 1S0Od TYNIWYIL

wwoLel=19X5ZX08%0€L) TVYNIWYIL 31S0d 3uu

BDJROH| M) WOHNMO

oy

(i) sanawniw v suosuawwlg
(W) sosew|w us sauoisuawig
‘SILION

VIivE @)

W 9Z°0FG SSANHOIHL
W 92°0%S ¥Os3ds3a

S1F0EL

1704

%08
18l
|

K1 3IVIS
[ERALALE]

S30IS HLOE NI L#{05%8L) S10TS Z6N

u

27961

SF0L6L

e e




ELYINUHD) U0 G340 36 LON LSTH ORAVIOSHL| 0707 /0.0 /7y

5Mp'g0iS00-£3-31H N 1vg
- Sl
L] DISODE) e T

(7610) wwQL6l

(7610) wwolp

=7 GXQZX08X0€L) LSOd
1=7 6XSZx(8X0€L] 31S0d

() i ui

(1) soneuw) us

| BUOY a
saloisuawiqg
‘SILON

VSIvE o

Wi gZ°0FG SSANHOIHL

ww gz'0¥s YOos3ds3a

SLF0EL

07
&

Kl 3IV3s
(AR ALSEF!

1508
So+8l

S3AIS H108 NI 9 0%(05%BL) S1071S ZaN
S0QV1 SO0gWY N3 S0+(0SX8L) SOSIT0

v

2796l




! L |
Eb!iﬁﬂi—!!gkﬁﬁzuliun_ﬁaﬁghw

SMp'aR0S00-€3 -3 N 31vQ)

Lt 80500-€) i

‘ON DNIM YA ELLAY

d3IvdS
d0avyvdas

(uw) sonaiwyiu ua sauojsuawiq <mm._<mv

‘S3LON

(ww) sagawuiw vy suosuawiq | T w_

W 9Z"0F5 SSINMIIHL
Wi 9Z°0%S WOS3dS3




ALREHIAY SHCALY040) HL LOGHLIA TLLYIMHD) 60 G340 20 LOH LS SWAYUI SHL| 7 7 100 /71
64p'8L0500-€3-3114 N

L0G00-€D

S1#0EL

(L9€Q) wwoLel
(L9€Q) WwoL6l

19X5ZX08%0€L] 1S0d
=15%SZX08%0€L] 315S0d

0%

%y

[&3

WE RNV MOCVERIVD

(usw) sanaun|iw u| suosuawIq
(W) sonsw)|w ua sauosuawwg

08
50%8l

WL 9g"0%S SSINMIIHL
W 92'0%S HOS3ds3

KL 3Tv3S
[SRALACE]

sy

S30IS H109 NI S0%(05%8L) SLO1TS Z5N

SO0V S0EWY NI S0%(05%8L] SOST0J ZaN

EFL9E 2769

S¥0L6L

S

P ——




= o FON L 2

50S00-Lv

s W
411 ONTIVHL-¥3INHYE AL33VS HSVW 711 | nﬁ

MV TYNINE3L-HSYH 911 NODNIINGD 30 VKLSIS [

HSYR-Z2711

LA O MT-00 / RSV X VI3V OTINBOL / LW 0¥ 3H

CA0T 05 NG-INN £ WE-FTRRI WM WTFO0YD OTINGOL / 1700 QWM Tenoovs|

: 4 YONOG3Y Y2182 OTINOL / 410 0¥k Quna

9 USH-1 / 08 TSRSEEIS WY ONYLITE YOV / 2LYTd SINONYL0N

LUBY 051 NGO £ RT1TIRN X3 YZIEVD 0TINN0L £ 1708 OV x|

SR / i KK WNODWICH YoMana / o0

SRIL 051 NI TN 7 84K VN 6 YTICNYEY / SIMEY 1Y)

SLOTHI-Y) 7 SPSEFIH EYINONYLYIE NIV £ AV BV Ay L3

SEWH-Y] / W19 KM Y738 OTRNGOL / 1108 OV TYNODYXN

TERY G5 HI-INN /8-S TYNDIWIGH YDA £ 0N TYNODTXGH

A1) / $9SCTL VY14 YERONVEY / WSV L¥ 14

—— 7 1708 0 |

MOS0/ N5

P

7 5213
N-N NODD3S
N-N NOILIIS

g 0 ¥130

031¥130

NGOYINRD 30 00LUNIS
MO Tl

<

STl 3
TYLINOYS V1SIA
MIA doL +

4”

SYTIVA S0 N3 TWNIWM3L
STV OML HLIM TYNIHEIL

8 L

524 3
TV LNO¥S VLSIA
M3IA INOYH

.com

Igrupoapm

p:




ttp

1 | 2 ||
_ 1083 " A
5412 o 8
I 1 = B
o
+I
u
o~ ——
i B
I
o 2
S
C
-+ i N I
D
i
ESPESOR 8£0.3 mm
THICKNESS 8£0.3 mm
MATERIAL  |according fo . £
S275JR UNE-EN 150 10025 | - 8 By ,
COATING according to oSS = gkﬁo!‘-AEméA
HOT DIP GALV. [UNE-EN I50 1461 DUERO pRLEIA S A
DWN|D.Martin | CKD| J.Vergas| T|TLE -
APR|SSanchis|  £55) PLACA 120x108x8
DATE  12/08/2020 PLATE 120x108x8
ISO/R 120-E SYS | SIZE SCALE | DRAWING NO. SHeeT /oF |
AL |1 C4-00538 11
REVISION B THIS DRAWNGT;}'"U‘ST NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY
1 [ T T T Y T T T T T wFLE ceo0538

:ligrupoapm.com




ESPESOR 5+0.26 mm
THICKNESS 5£0.26 mm

MATERIAL according fo
S275)R UNE-EN 150 10025

COATING according to
HOT DIP GALV. |UNE-EN 1.0 1461

e

GALESA

GALVANIZADORA VALENCIANA, 5 A

DWN

DMartin [ CKD| J.Vergas| T|TLE

APR

S.Sanchis 13)_

DATE 12/08/2020

PLACA RECTANGULAR 100x35x5 @18
RECTANGULAR PLATE 100x35x5_ 918

ISO/R 120-E SYS

SIZE

AL

SCALE

1.1

DRAWING NO.

C4-00509

SHEET /0OF

111

REVISION B | THIS DRAWINGTI!I?JST NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY

[

T

N° FILE C4-005098B

http:/igrupoapm.com




17.77 min,

MATERIAL
8

according to
DIN 934

COATING
HOT DIP GALV.

according to
UNE-EN ISO 10684

GALVANIZADCRA VALENCIANA. 5.A.

Q :
it GALESA

DWN|D.Martin

CKD| JVergas

APR|SSanchis| 455

DATE

12/08/2020

TUERCA HEXAGONAL M10
HEXAGONAL NUT M10

ISO/R 120-E SYS

SIZE

AL

SCALE

11

DRAWING NO. [ L‘-% OOL BL"

SHEET /0OF

11

REVISION B |THlS BRAWINE\I_

HUST NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY
a

| | NTFLE C4-00434B




Il

1

|
=

|
M10

6,4+0,18

40%0,5

DETALLE A
DETAIL A

£.2:1

|V

@112 méx

Bi4.63 min.

17,77 min,

MATERIAL according to
88 UNE-EN 150 898-1
COATING according to

HOT DIP GALY. [UNE-EN IS0 10684

GALVANIZADORA VALENCIANA, S.A.

=)
72 GALESA

DWN

DMartin | CKD| J).Vergas|

APR

ssanchis| (5

DATE 12/08/2020

TORNILLO CAB. HEX. M16x40 - 8.8
HEXAGONAL HEAD BOLT M16x40 - 8.8

ISO/R 120-E SYS

SIZE SCALE

AL 111

DRAWING NO.

C4-00433

SHEET /0F

1] 1

REVISION B | THIS muwlug_ gsr NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY

[

N° FILE  C4-004338




according fo ¥ P =
HOT DIP GALV. |UNE-EN IS0 10684 UER! =

DWN|D.Martin | CKD| J.Vergas

TLE
apR[ssanchis] (5 TORNILLO CAB. RED. M16x40 - 8.8
DATE 12/08/2020 ROUND HEAD BOI_T M16XLI-O - 88

ISO/R 120-E SYS | SIZE SCALE | DRAWING NO. PR
AL 11 E [* = O O 2 O Z-I' 111

REVISION B | THIS BRAHIRG\_IgST NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY

| NeFILE C4-00204B

GALYANIZADORA VALINCIANA. S A

MATERIAL according to e
8.8 UNE-EN IS0 898-1 R A - GAI.ESA
COATING : (,




R D[STRIT

MATERIAL actording to
8.8 UNE-EN IS0 898-1 ‘usgxa

COATING according to HCUSTRIAS
HOT DIP GALV. |uNE-En1s0 10¢8s| | DUERO

DWN|DMartin | CKD| J.Vergas| T|TLE .

woR|ssanchis|  §53) TORNILLO CAB. RED. M16x30 - 8.8
SO o ROUND HEAD BOLT M16x30 - 8.8
1SO/R 120-F SYS SIZE SCALE DRAWING NO. SHEET /OF F

Ak |1 C4-00202 1]

REVISION B THIS DRAWING HUST NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY
1 [T T ] [ ] [ [ T N FLE c4-00202B

GALVANIZADORA VALENCIANA. S5.A.

a d
o GALESA

http:/igrupoapm.com




ESPESOR 5£0.26 mm

THICKNESS 5+0.26 mm

E MATERIAL according to
S275JR UNE-EN 10025

COATING according to
HOT DIP GALV. |UNE-EN IS0 1661

M SRR

TR
IMDUSTRIAS

DUERO

GALVANIZADORA VALENCIANA, 5 A

)
&2 GALESA

| DWN|D.Martin EKBI J.Vergas|

APR|SSanchis| €59

DATE 12-08-2020

TITLE

PLACA RECTANGULAR 100x35x5
RECTANGULAR PLATE 100x35x5

ISO/R 120-E SYS

SIZE SCALE

AL 11

DRAWING NO. [ i'- . OOZO,I

SHEET /0F

111

REVISION

THIS DRAWING
b

HUST NOT BE COPIED OR COMMUNICATED WITHOUT THE CORPORATION'S AUTHORITY
i

[ |

| N"FLE 3-00201C







